
 

 

EDITAL N.º 46, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 36ª Reunião 

Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 36ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 9 de outubro de 2017, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 32/2017, de autoria do Prefeito do 

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que altera e revoga dispositivo da Lei n.º 2.199, de 03 

de maio de 2004 – Planos de Cargos e Carreiras do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

Municipais – Unaprev, que “regulamenta a forma e a base de cálculo da gratificação recebida por 

servidor efetivo ocupando cargo comissionado” e dá outras providências; 

 

b) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 2, de autoria do Prefeito Municipal de Unaí 

(MG), José Gomes Branquinho, ao Projeto de Lei n.º 32/2017; 

 

c) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 44/2017, de autoria do Prefeito do 

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que institui o Parque Natural Municipal denominado 

Dujardes Caldeira e dá outras providências;  

 

d) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 48/2017, de autoria do Prefeito do 

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que institui o Parque Natural Municipal denominado 

Senhorinha Lemos do Prado e dá outras providências;  

 

e) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 55/2017, devidamente emendado, 

de autoria do Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que dispõe sobre a Política 

Municipal de Transparência e Acessibilidade a Informação e dá outras providências;  

 

f) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 71/2017, de autoria do Prefeito do 

Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que denomina Onilda Chaves Pessoa o logradouro 

público que especifica;  

 



(Fls. 2 do Edital n.º 46, de 3/10/2017) 

 

 

 

 

 

g) discussão e votação, em segundo turno, do Substitutivo n.º 1 do Projeto de Lei n.º 75/2017, de 

autoria do Vereador Eugênio Ferreira (PMDB), que institui o Dia Municipal do Serviço de Lions 

Clube.  

 

Segunda Fase: 

 

a) votação, em turno único, dos Requerimentos de n.ºs: 1.045, 1.046, 1.047, 1.048 e 1.049/2017, de 

autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam.  

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 3 de outubro de 2017; 73º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR ALINO COELHO 

Presidente 

 


